ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO AMERIPREV –
EXERCÍCIO 2023/2027 - REALIZADA NO DIA 06/09/2024

1

CONSELHO FISCAL

Exercício 2023/2027

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sala de

reunião do Setor de Protocolo, localizada nas dependências da Prefeitura Municipal

de  Americana,  sito  à  Avenida  Brasil,  nº 85,  Centro,  na  cidade  de Americana,

estado  de  São  Paulo,  às  nove  horas  da  manhã,  o  Conselho  Fiscal reuniu-se e

deu-se início à reunião ordinária, com a presença dos seguintes conselheiros: Antonio

Grandin Junior, Claudia Borelli, Gisleyne Neves Russi Pincelli, Lucas Farias de

Moraes, Maria Edvania Souza Vasconcelos, Paula Arrais Ribeiro Soares e Rogerio

Casagrande. Justificou a ausência Dario Martins Dell Agnezze. Também estava

presente a chefe de finanças do Ameriprev, a sra. Roseane Martins Madureira

Ferreira. O Presidente do Conselho, sr. Antonio Grandin Junior, verificando que havia

número suficiente de conselheiros para dar início aos trabalhos, fez a abertura da

reunião e, dando prosseguimento, o Conselho analisou os balancetes dos meses de

maio, junho e julho de dois mil e vinte quatro. A sra. Roseane explanou todos os

pontos durante a análise e esclareceu as dúvidas apresentadas pelos conselheiros,

referentes aos documentos apresentados ao Conselho pelo Proc. Administrativo

7.892/2023, despachos nº 9 e 10. Durante a apreciação das “Receitas

Orçamentárias”, destacou, para constar, que todas as Contribuições e Parcelamentos

foram pagos normalmente. Que em relação aos valores, houve as contribuições dos

servidores ativos, normalmente, com um aumento, por conta da contratação de

funcionários, em torno de cento e cinquenta. Na Contribuição dos Servidores Inativos,

que são os nossos aposentados, os valores permanecem na mesma média, e os

pensionistas também. E o patronal, que é a mesma lógica da contribuição do servidor

ativo. Então, conforme aumenta a quantidade de servidores, aumenta a contribuição

patronal. Parcelamentos também foram pagos em dia. O crescente é por conta dos

juros, a atualização de juros que vão sendo calculados. Depois tem Multas e Juros

dos Parcelamentos. Aportes para amortização do déficit atuarial, onde os entes

vinculados ao Ameriprev pagam parcela fixa mensal. Remuneração dos

investimentos, relatou que foi identificado um aumento da remuneração porque é

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  A
N

T
O

N
IO

 G
R

A
N

D
IN

 J
Ú

N
IO

R
, G

IS
LE

Y
N

E
 N

E
V

E
S

 R
U

S
S

I P
IN

C
E

LL
I,

M
A

R
IA

 E
D

V
Â

N
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 V

A
S

C
O

N
C

E
LO

S
, P

A
U

LA
 A

R
R

A
IS

 R
IB

E
IR

O
 S

O
A

R
E

S
, L

U
C

A
S

 F
A

R
IA

S
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 ,

R
O

G
E

R
IO

C
A

S
A

G
R

A
N

D
E

 e
 C

LA
U

D
IA

 B
O

R
E

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

an
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

01
F

-6
28

5-
39

55
-8

51
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

01
F

-6
28

5-
39

55
-8

51
A

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO AMERIPREV –
EXERCÍCIO 2023/2027 - REALIZADA NO DIA 06/09/2024

2

CONSELHO FISCAL

Exercício 2023/2027

aquela questão que quando resgata o fundo tem que registrar a receita dos

investimentos. A novidade em relação às receitas é a Compensação Previdenciária -

COMPREV que o Instituto começou a receber do INSS. Então, em junho entrou um

valor considerável de seis milhões, trezentos e onze mil, trinta reais e dezesseis

centavos, e em julho de um milhão, duzentos e sessenta e seis mil, cento e dois reais

e quarenta e oito centavos. O montante recebido em junho está relacionado à

liberação de vários processos que há tempos estavam pendentes de análise no

sistema. Temos também o COMPREV que é entre RPPS, que permaneceu igual.

Depois, Ressarcimento de custos consignados, dos empréstimos consignados, que a

partir de maio, dois servidores passaram a ter empréstimos, sendo o valor de dois

reais e vinte e um centavos mês por servidor. Suprimento Financeiro, que é aquele

recurso que entra no Ameriprev para pagar contas que não são de responsabilidade

do Ameriprev. Então, a Prefeitura repassou normalmente da folha de pagamento dos

aposentados, da Lei nº2.444/1990, o parcelamento e a multa que é dessa turma

também. Em maio podemos observar um Suprimento da Guarda Municipal, e em

junho e julho um Suprimento da Prefeitura, que são relacionados a processos judiciais

do pessoal que voltou para o INSS, que é um assunto que trazemos sempre para a

reunião. Em julho, destacou que houve pagamento de precatório, então, por isso teve

um valor grande da Prefeitura de cento e vinte e nove mil, cinquenta e seis reais e

oitenta e três centavos, sendo que em torno de oitenta e nove mil foi só de precatório.

O precatório, para conhecimento de todos, é quando o processo judicial passa de um

determinado valor, que hoje em dia é em torno de dezenove mil reais. Na sequência

foram demonstradas as despesas, sendo contribuições patronais do INSS e do

Ameriprev relacionadas aos funcionários do Instituto. Em maio teve despesa de

adiantamento, para um evento do Banco do Brasil que os funcionários foram em

Campinas, e também com um curso que a funcionária Marta foi em São Paulo sobre

aposentadoria e pensão. Houve compra de um equipamento novo para proteção dos

dados do servidor do Ameriprev e também de um roteador. Então é um custo

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  A
N

T
O

N
IO

 G
R

A
N

D
IN

 J
Ú

N
IO

R
, G

IS
LE

Y
N

E
 N

E
V

E
S

 R
U

S
S

I P
IN

C
E

LL
I,

M
A

R
IA

 E
D

V
Â

N
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 V

A
S

C
O

N
C

E
LO

S
, P

A
U

LA
 A

R
R

A
IS

 R
IB

E
IR

O
 S

O
A

R
E

S
, L

U
C

A
S

 F
A

R
IA

S
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 ,

R
O

G
E

R
IO

C
A

S
A

G
R

A
N

D
E

 e
 C

LA
U

D
IA

 B
O

R
E

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

an
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

01
F

-6
28

5-
39

55
-8

51
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

01
F

-6
28

5-
39

55
-8

51
A

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO AMERIPREV –
EXERCÍCIO 2023/2027 - REALIZADA NO DIA 06/09/2024

3

CONSELHO FISCAL

Exercício 2023/2027

excepcional, por conta da necessidade, pois os equipamentos eram muito antigos,

desde o começo do instituto. Despesas com produto de limpeza; com o cálculo atuarial

que é um contrato anual que manteve; consultoria de investimentos também contrato

anual, a ABCprev que é a consultoria da parte de benefícios e Pro-gestão, é aquela

empresa que fornece o curso para certificação também, então em maio a gente

observa que teve um aumento que foi a renovação do contrato. E a renovação do

contrato, é bom a gente constar aqui, que só é feita se tiver dentro do índice do

contrato. Outras despesas como o aluguel, o IPTU, também o mesmo valor. Houve

pagamento de uma certificação do Pro-gestão, do conselheiro Celso Roberto Fabricio

Junior que foi aprovado. Tarifas bancárias, que foi solicitado isenção, mas até o

momento o Banco do Brasil não respondeu. A limpeza do Ameriprev, com reajuste da

faxina, que subiu cinco reais por diária. A CPFL, que também é de acordo com o uso,

teve uma redução nesse período de inverno. Limpeza da caixa d'água, teve um

pagamento em maio, utilizando o contrato da prefeitura. Estagiário do Soma;

Hospedagem no Congresso, em agosto, teve o encontro de investimentos e jurídico,

participaram parte do Comitê de Investimentos e a Marta representando a parte

jurídica de benefícios, sinal para a reserva do hotel no evento, trezentos e setenta e

dois reais. Serviço de dedetização, que é a mesma situação da limpeza da caixa

d'água. A CECAM, descrito como sistema de contabilidade, mas na verdade está

relacionado somente à folha de pagamento. A contabilidade agora é pela SmarApd, e

em junho, tem um valor superior por conta da renovação do contrato também, dentro

daquele parâmetro de atualização do contrato. Depois temos a mensalidade do

sistema COMPREV, onde também foi apresentada uma planilha com todas as notas

fiscais pagas no ano, demonstrando que algumas notas demoraram a ser emitidas,

esclarecendo assim o porquê do pagamento de duas mensalidades em julho.  Nos

três meses de análise, foram feitos pagamentos de processos judiciais e em junho e

julho pagamos precatório. O precatório pago pelo Ameriprev é diferente da prefeitura.

O Instituto repassou o dinheiro ao Tribunal de Justiça e demora um tempo para

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  A
N

T
O

N
IO

 G
R

A
N

D
IN

 J
Ú

N
IO

R
, G

IS
LE

Y
N

E
 N

E
V

E
S

 R
U

S
S

I P
IN

C
E

LL
I,

M
A

R
IA

 E
D

V
Â

N
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 V

A
S

C
O

N
C

E
LO

S
, P

A
U

LA
 A

R
R

A
IS

 R
IB

E
IR

O
 S

O
A

R
E

S
, L

U
C

A
S

 F
A

R
IA

S
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 ,

R
O

G
E

R
IO

C
A

S
A

G
R

A
N

D
E

 e
 C

LA
U

D
IA

 B
O

R
E

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

an
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

01
F

-6
28

5-
39

55
-8

51
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

01
F

-6
28

5-
39

55
-8

51
A

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO AMERIPREV –
EXERCÍCIO 2023/2027 - REALIZADA NO DIA 06/09/2024

4

CONSELHO FISCAL

Exercício 2023/2027

processar o pagamento para a pessoa receber. Até que processe, esse débito é

atualizado. Então, em julho, a gente teve a informação do quanto alterou, sendo

necessário portanto fazer o pagamento de valor complementar. Pagamento de

benefícios: tudo pago em dia também. O destaque é julho, que teve um valor maior

porque na lei 5.111/2010 fala que tem que ser adiantado a primeira parcela do 13º

para os aposentados e pensionistas do Ameriprev. Então, em julho, para os

aposentados e pensionistas teve esse adiantamento da primeira parcela do 13º. Da

Lei 2444/1990 não, permaneceu igual. Em maio teve pagamento de Compensação

Previdenciária, mas como já citado na parte das receitas, a partir de junho o Ameriprev

passou a receber recursos de Comprev, e como se trata de uma compensação

calculada pelo próprio sistema, nos meses que há recebimento de Comprev não há

pagamento a ser realizado. De Despesas Extra-orçamentárias, foi aquilo que retido

da folha e repassado para quem era de direito. Então, se a gente pegar, comparar o

que teve de receita extra em maio, junho e julho, a gente vai ver que os valores batem

exatamente com essas despesas extras. Passando para os Investimentos, o que

estamos analisando então, maio, junho e julho, na coluna Retorno, podemos observar

que teve uma rentabilidade boa, na faixa de um milhão e novecentos em maio, um

milhão e novecentos em junho e dois milhões e trezentos em julho. Como já

comentado anteriormente, a carteira do Ameriprev é composta por vários tipos de

investimentos. Então trago aqui os destaques só para entender o porquê é bom que

ela seja diversificada. Então a gente tem grande parte da carteira aplicada em renda

fixa, que são aqueles investimentos que rendem pouco, só que eles têm menos risco,

e tem a renda variável que são aqueles que quando quer mostrar serviço rendem

super bem, só que quando eles vão mal também prejudicam o resultado da carteira.

E então tem um pouco só de exposição nesse tipo de investimento. E tem o

investimento no exterior, que também é variável, sendo de economia americana, que

é muito mais estável que no Brasil. Compartilhou que, por exemplo, em maio a renda

fixa teve rendimento médio de 1%, a renda variável Brasil ficou negativa em 2 e 3%,

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  A
N

T
O

N
IO

 G
R

A
N

D
IN

 J
Ú

N
IO

R
, G

IS
LE

Y
N

E
 N

E
V

E
S

 R
U

S
S

I P
IN

C
E

LL
I,

M
A

R
IA

 E
D

V
Â

N
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 V

A
S

C
O

N
C

E
LO

S
, P

A
U

LA
 A

R
R

A
IS

 R
IB

E
IR

O
 S

O
A

R
E

S
, L

U
C

A
S

 F
A

R
IA

S
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 ,

R
O

G
E

R
IO

C
A

S
A

G
R

A
N

D
E

 e
 C

LA
U

D
IA

 B
O

R
E

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

an
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

01
F

-6
28

5-
39

55
-8

51
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

01
F

-6
28

5-
39

55
-8

51
A

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO AMERIPREV –
EXERCÍCIO 2023/2027 - REALIZADA NO DIA 06/09/2024

5

CONSELHO FISCAL

Exercício 2023/2027

e o investimento no exterior ficou positivo em 5 e 6%. Exemplificando assim, porquê

é importante a gente ter essa diversificação na carteira. Ficando assim aprovadas as

contas nos meses analisados. Por fim, nada mais havendo a tratar e como ninguém

mais quis fazer o uso da palavra, a reunião deu-se por encerrada. Eu, Paula Arrais

Ribeiro Soares, redigi a presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada

pelos conselheiros presentes, devidamente nominados e referenciados, bem como

pela chefe de finanças do Instituto, a sra. Roseane.

1. Antonio Grandin Junior

2. Claudia Borelli

3. Gisleyne Neves Russi Pincelli

4. Lucas Farias de Moraes

5. Maria Edvania Souza Vasconcelos

6. Paula Arrais Ribeiro Soares

7. Rogerio Casagrande

8. Roseane Martins Madureira Ferreira

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  A
N

T
O

N
IO

 G
R

A
N

D
IN

 J
Ú

N
IO

R
, G

IS
LE

Y
N

E
 N

E
V

E
S

 R
U

S
S

I P
IN

C
E

LL
I,

M
A

R
IA

 E
D

V
Â

N
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 V

A
S

C
O

N
C

E
LO

S
, P

A
U

LA
 A

R
R

A
IS

 R
IB

E
IR

O
 S

O
A

R
E

S
, L

U
C

A
S

 F
A

R
IA

S
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 ,

R
O

G
E

R
IO

C
A

S
A

G
R

A
N

D
E

 e
 C

LA
U

D
IA

 B
O

R
E

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

an
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

01
F

-6
28

5-
39

55
-8

51
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

01
F

-6
28

5-
39

55
-8

51
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A01F-6285-3955-851A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO GRANDIN JÚNIOR (CPF 040.XXX.XXX-01) em 21/10/2024 14:50:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GISLEYNE NEVES RUSSI PINCELLI (CPF 352.XXX.XXX-58) em 21/10/2024 16:48:07 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

MARIA EDVÂNIA DE SOUZA VASCONCELOS (CPF 002.XXX.XXX-03) em 22/10/2024 06:48:25

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULA ARRAIS RIBEIRO SOARES (CPF 224.XXX.XXX-05) em 22/10/2024 09:03:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCAS FARIAS DE MORAES (CPF 403.XXX.XXX-11) em 22/10/2024 09:16:20 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROGERIO CASAGRANDE (CPF 218.XXX.XXX-13) em 22/10/2024 11:23:05 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDIA BORELLI (CPF 160.XXX.XXX-00) em 22/10/2024 12:59:14 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://americana.1doc.com.br/verificacao/A01F-6285-3955-851A